E levél nincs datálva. Ideje azonban meghatározható 
tartalmából. Akkor kelt, midőn a magyarok már vissza­
tértek első nagy itáliai hadjáratukból, tehát 900-ban. Ez 
év tavaszánál nem lehet későbbi, mert I X . János pápa, 
kihez intézve van, 900 július 6—26.. közt meghalt. 

Hitelességét nem támadták meg soha; azt első sor­
ban saját érdekes és egészen külön álló tartalma igazolja. 
E belső bizonyítékokra pedig annál nagyobb szüksége van, 
mert a külsők épen nem kedvezők. A fennmaradt két 
kézirat a X I I . század elejéről való, tehát jóval későbbi, 
és ez a levél mind a kettőben a lehető legroszabb tár­
saságban található: t. i. a passaui hamisított és interpolált 
levelekkel együtt, melyek Piligrin püspök műhelyéből 
kerültek ki. 

Első kiadója, Grevold, Chronicon Reichersbergense czímü 
művében egy reichersbergi kéziratból közölte. Ezt lenyo­
matták Boczek, a Codex Diplomaticus Möraviaeben (I. 35) 
és Fejér a Codex. Diplom.-ban (I. 2 2 9 — 2 3 5 . 1.)-

Az a kézirat, melyet alapul vettem, a kölni városi 
levéltár tulajdona. Ez azonban a végén csonka. Össze­
vetettem a bécsi csász. kir. könyvtár 1051. sz. kéziratával, 
melyből a befejezést kiegészítettem. 

Summo pontifici et universali pape non unius urbis, sed 
totius 1 orbis, domno Johanni romane sedis magnifico gubernatori, 
humillimi paternitatis vestre filii Theotmarus 2 iuvavensis ecclesie 
archiepiscopus, waldo frisingensis,.Erchenpald8 eistatensis, Zacharias 
saebanensis*, Tuto radisponensis, Bicharius pataviensis ecelesie 
episcopi, nec npn et universus clerus populusque christianus per 
totam noricam, quae et bawaria conversatur, prosperum in 
salvatore nostro provectum, catholice pacis augmentum, et regnum 
optamus eternum.5 Antecessorum vestrorum decretis et catholi­
corum patrum institutis plenissime instituimur in omnibus nostro 
ministerio sacerdotali6 obstantibus et adyersantibus romanum 
appellare pontificem, ut quod ad unitatem concordie et ad 
custodiam pertinet discipline, nulla dissensione violetur, sed ab 
ipso summa provisione decernatur. Nequaquam autem credimus, 
quod coacti cottidie audimus, ut de illa sancta et apostolica sede, 
que nobis sacerdotalis mater est, dignitatis et origo christiane 
religionis, profluxerit quippiam perversitatis, sed doctrina et 
auctoritas ecclesiastice rationis. Sed venerunt, ut ipsi promul­
gaverunt, de latere vestro tres episcopi, videlicet Johannes 
archiepiscopus, Benedictus et Daniel episcopi 7 in terram sclavorum 
qui Maravi dicuntur, que regibus nostris et populo nostro 

J Bécsi kézirat 1051. sz. 71. 1. 
* Oldaljegyzet: Hic Dietmarus 

ab arnone archisepo. iuvav. vei 
salzb. A bécsin : Ista epistola missa 
Johi ppe ultima debet esse. 

3 Bécsi k.: Erchenbaldus. 
* Bécsi k.: Sebanensis. 
5 B. k.: aeternum. 
4 B. k. : sacerdotali ministerio. 
» B. k.: Danihel. 

Jelentősége abban áll, hogy képét adja azon viszo­
nyoknak, melyek hazánk földjén a honfoglalás befejezése 
idején fennállottak. Jellemző vonása a németek erős gyű­
lölete a morva szlávok irányában. Megtanuljuk belőle, hogy 
a bajor püspökök még a magyarokhoz is közeledtek, 
csakhogy e gyűlölt ellenségtől megszabaduljanak. Azt is 
látjuk, hogy a szlávok már nem csak politikailag függenek 
a magyaroktól, hanem erkölcs, sőt vallás dolgában is simul­
nak hozzájuk. 

Kölni kézirat, fol. 8. v. 

nobisque 8 cum habitatoribus suis subacta fuerat tam in cultu 
christiane religionis, quam in tributo substantiae secularis, quia 
exinde primum imbuti et ex paganis christiani sunt facti. Et 
idciro 9 pataviensis episcopus civitatis, in cuius diocesi sunt illius 
terre populi, ab exordio christianitatis eorum, quando voluit et 
debuit, illuc nullo obstante introivit, et sinodalem 1 0 cum suis 
et etiam inibi inventis conventum frequentavit, et omnia quae 
agenda sunt potenter egit, et nullus ei in faciem restitit, quod 
etiam et nostri comites illi terre confines, placita secularia illic 
continuaverunt, et quae corrigenda sunt correxerunt, tributa 
tulerunt, et nullis eis restiterunt, neque dum incrassante corda 
eorum diabolo christianitatem abhorrere et omnem iusticiam 
detrectare 1 1, belloque lacessere et obsistere sevissime ceperunt, adeo 
ut via episcopo et praedicatoribus eo non esset, sed libitu suo 
egerunt, quod voluerunt. Nunc vero, quod nobis grave videtur et 
incredibile, in augmentum iniurie iactitant se magnitudine pecunie 
id egisse, qualia de illa apostolica sede nunquam audivimus 
exisse, neque canonum decreta sanxisse, ut tantum scisma una 
pateretur ecclesia, est autem unus episcopatus in quinque divisus 1 2. 
Intrantes enim praedicti episcopi in nomine vestro 1 8 , ut ipsi 
dixerunt ordinaverunt in uno eodemque episcopatu unum 
archiepiscopum, si tamen 1 4 in alterius episcopatu archiepiscopium 
esse potest, et tres suffraganeos eius episcopos 1 6, absque scientia 
archiepiscopi et consensu episcopi in cuius fuerunt diocesi. Cum 
in concilio affricano, cap. X X . decretum sit, ut plebes, quae in 
diocesibus ab episcopis retinentur, que nunquam episcopos 
habuerunt, nisi non cum voluntate eius episcopi a quo tenentur, 
proprios 1 6 accipiant rectores, id est episcopos. Et item in eodem 
concilio cap. LXV. , ut plebes quae nunquam habuerunt proprios epis­
copos, nisi ex consilio plenario unius cuiusque provincie et primatis, 
atque consensu eius, ad cuius diocesim eadem plebs pertinebat, 

8 B. k.: nobis quoque. 
• B. k.: iccirco. 

1 0 B. k.: synodalem. 
1 1 B. k.: detractare. 
1 4 B. k.: magnitudine pecunie 

egisse, vos eosdem praefatos epis­
copos ad se direttisse, et ni eodem 

pataviensi episcopatu talia egisse, 
qualia etc. 

1 1 B. k.: Intrantes autem prae­
dicti in nomine vestro episcopi. 

1 4 B. k.: tamen hianyzik. 
1 5 B. k.: episcopos eius suffra­

ganeos. 
1 4 B. k.: proprios. 

episcopos minime accipiant. In decretis pape Leonis cap. X V . 
scriptum est: Nulla ratio sinit, ut inter episcopos habeantur, qui 
a provincialibus episcopis cum metropolitani iudicio non conse­
crentur 1 7. Item cap. X L V H H . : si indignis 1 8 quibusque et longe extra 
sacerdotale meritum constitutis pastorale fastigium et gubernatio 
ecclesie detur, non est consulere populis, sed nocere, nec praestare 
regimen, sed augere discrimen. Et in eodem capitula post pauca 1 3. 
Difficile est, ut bono peragantur exitu, que malo sunt inchoata 
principio. Et in decreto pape celestini antecessoris vestri cap. 
XVII . continetur, ne alicui locus concedatur sacerdoti in alterius 
iniuriam. Antecessor vester Zuentibaldo duce impetrante. 
Wichingum consecravit episcopum, et nequaquam in illum 
antiquum pataviensem episcopatum eum transmisit, sed in 
quandam neophitam gentem, quam ipse dux domuit bello 2 0 , et 
ex paganis christianos esse patravit. Cum autem cisdem Sclais 2 1 

locus familiaritatis 8 2 apud legatos vestros dabatur, accusabant 
nos et diffamabant 2 3 nos in multis, et verbis mendacibus instabant, 
quia nemo eis vera respondebat, dicentes, nos cum francis et 
alamannis scandalum habuisse, cum hoc falsum esse ex hoc 
convincitur, quia amicissimi nostri sunt et caritativi cooperatores, 
et etiam cum ipsis impacatos esse accusabant. Quod non nostra 
culpa exigente, sed sua protervia faciente, ita fatemur esse, quia 
quando christianitas illis cepit vilescere, et insuper debitum 
tributum senioribus nostris regibus et principibus eorum solvere 
respuerunt, belloque resistere et gentem nostram ceperunt lacessere, 
orta est seditio inter illos. Et quando armis sibi eos defenderunt, 
et in servitium redegerunt, idcirco 2 4 iure proprio tributarios habere 
debuerunt et debent, et sive velint, sive nolint, regno nostro 
subacti erunt 3 6. Quapropter oportet vos ab alto speculari et 
moderaminis temperiem prae omnibus tenere, ne peior pars 
confortetur et melior infirmetur. Progenitores namque serenissimi 
senioris nostri Ludowici 2 6 , videlicet imperatores et reges ex 
christianissima francorum 2 7 gente prodierunt, moimarii vero 

" B. k.: conseerantur. 
1 8 B. k.: ut si indignis. 
1 9 B. k.: pauca utan: inquit. 
3 0 B. k.: dux bello domnit. 
9 1 Selivos. 
9 9 Familiaritis. B. k. 

8 3 B. k.: accusabunt et diffoma­
bant nos. 

9 4 B. k.: iccirco. 
2 8 B. k.; fuerint. 
9 6 B. k.: Hludovici. 
" Francorum. 

Sclavi a paganis et ethnicis venerunt Illi potentia imperiali 
romanam rempublicam sublimaverunt, isti dampnaverunt. Hli 
christianum regnum confortaverunt, isti infirmaverunt. Hli toto 
mundo spectabiles apparuerunt, isti latibulis et urbibus occultati 
fuerunt. Hlorum consilio apostolica sedes pollebat, istorum perse­
cutionem 2 8 christianitas dolebat. In omnibus his iuvenculus rex 
noster, nulli praedecessorum suorum 2 9 inferior, secundum 8 0 virtutem 
a deo sibi datam Sancte romane ecclesie et vobis summo pontifici8* 
cum omnibus regni sui principibus adiutor optat esse fortissimus. 
Omne namque regnum divinitus sibi commissum ad dei servicium, 
suumque adiutorium, unum vult et operat 8 8. TJnde et pace viget, 
e t ' concordia gratulatur, atque ad vestram paternitatem sicut 
patres sui se pertinere letatur. Quod nos praefati sclavi crimina­
bantur 8 8 cum ungaris 3 4 fidem catholicam violasse, et per canem 
seu lupum, aliasque nefandissimas et ethnicas res sacramenta et 
pacem egisse, atque ut in italiam transirent 8 6 pecuniam dedisse, 
si vobis coram positis ratio inter nos agitaretur, ante deum, qui 
cuncta novit antequam fiant, et coram vobis, qui vice eius apo­
stolica 8 6 tenetis, eorum falsitas manifestaretur, et nostra innocentia 
probaretur. Quia enim christianis nostris longe a nobis positis 
semper imminebant, et persecutione nimia affligebant, donavimus 
illis nullius pretiose pecuniam substantie, sed tantum nostra 
linea vestimenta, quatenus aliquatenus8 7 eorum feritatem mulce­
remus, et ab eorum persecutione quiesceremus.8 8 Talia namque, 
ut praescripsimus, iuxta maliciam cordis sui argumentantes, et 
pontifices vestros ad iniuriam nostram incitantes, adeo, ut directa 
nobis epistola quasi ab apostolica sede, haec omnia improperabant, 
et diversas iniurias ingerebant, atque inter alia divino gladio 
feriendos dignos dicebant. Impletur enim nobis 3 9 quod quidam 
sapiens ait: Justus tulit crimen iniqui. Ipsi emim crimen, quod 
nobis falso semel factum 4 0 imposuerunt, multis annis peregerunt. 
Ipsi TJngarorum non modioam multitudinem ad se sumpserunt 

2 8 persecutione. 
8 8 nulli predecesorum suorum se­

cundus nulli inferior. 
8 0 sed secundum. 
3 1 patri. 
3 9 operatur. 
3 3 criminabant. 

3* Ungariis. 
S B transeant. 
3 8 vicem eius apostolicam. 
3 7 quatenus aliquotiens. 
3 8 quiescere faceremus. 
2» in nobis. 
4 0 s. factum hianyzik. 

et more eorum capita suorum pseudo-christianorum penitus 
detonderunt, et super nostros christianos immiserunt, atque ipsi 
supervenerunt, et alios captivos duxerunt, alios occideruut, alios 
pessima carcerum fame ac siti perdiderunt, innumeros vero exilio 
deputaverunt, et nobiles viros 4 1 ac 4 S honestas mulieres in servicium 4 8 

redegerunt. Ecclesias 4 4 dei incenderunt, et omnia edificia deleverunt, 
ita ut in tota pannonia, nostra maxima provincia 4 5 tantum una 
non appareat ecclesia, prout episcopi a vobis destinati, si fateri 
velint, enarrare possunt, quantos dies transierunt et totam terram 
desolatam viderunt. Quando vero Ungaros 4 6 italiam introisse 4 7 

comperimus, pacificari cum eisdem sclavis teste deo 4 8 multum 
desideravimus, promfttentes 4 9 propter deum omnipotentem ad 
perfectum indulgere omnia mala contra nos, nostrosque acta 5 0 , 
et omnia reddere, quae de suis nostros cohstaret habere, quatenus 
ex illis securos nos redderent 6 1, et tamdiu spatium darent, 
quamdiu longobardiam nobis intrare et res sancti petri defendere, 
populumque christianum divino adiutorio redimere liceret; et 
nec ipsum ab eis optinere potuimus, et post tanta maleficia 
habent beneficia et sunt sancti accusatores, qui semper fuere 
christianorum persecutores. Si quis in toto mundo aliorsum nos 
oberrasse et iusticie restitisse probare conetur, veniat praesens 
et eum ludificasse, nosque de hac re sencietis 5 2 purissimos esse. 
Idcirco singuli omnesque ammonendo precamur, ne ullo modo 
alicui falso de nobis aliquam suspitionem referenti creduli sitis, 
antequam oportunitas exigat, ut huius reigratia missus, de vestra 
celsitudine nobis aut a nostra parvitate directus appareat vqbis. 
Communis gemitus est 5 8 et generalis dolor angustat, quos Germania 
et tota tenet norica, quod unitas ecclesie dividitur scissura. Est 
enim, ut praemisimus, episcopatus 5 4 in quinque divisus. Ideo si 
quod 5 5 fraus maligni Sclavorum calliditate adduxerat, iusticia 5 6 

avertat. Vosque ex alto virtute induti et apostolica potestate 

4 1 nostros. 4 9 eis. 
* ; B. k.: et. 5 0 facta. 
4 3 servitutem. S l facerent. 
4 4 Aecclesias. 8 8 sentietis. 
4 5 Pannonia, provintia. 5 3 hianyzik. 
4 S TJngarios. 6 4 unus ep. 
*"' intrasse. 6 5 quid. 
4 S communideo. M Itt vegzodik a kSlni kezirat. 

armati, iuxta prophetiam quod fractum est alligate, quod 
infirmum consolidate, quod abiectum reducite, ut deinceps 5 7